Aflat în ţară, Dimitrie Evolceanu îi
transmite părerile universitarilor ieşeni, sfătuindu-l să mai aştepte şi să-şi termine
studiile: „Îndată ce a venit vorba de tine cu dl Odobescu, el te-a judecat aşa cum te
judecă toată lumea în genere, şi cum te judec poate şi eu, adecă că ai încă mult de
trăit [...]. Întâlnindu-mă cu Xenopol, am văzut că şi el e de aceeaşi idee ca şi
Odobescu: nu e convenabil să fii profesor aşa de iute...”27 (Iaşi, 8/20 mai 1891).

21 Ibidem, d. 179, p. 104.
22 Ibidem.
23 Maria Tasu, fiica junimistului Vasile Tasu, prim preşedinte al Tribunalului din Iaşi. S-au
căsătorit în aprile 1890, au avut împreună 4 copii: Petru (1894-1965), Elena (1896-1898),
Maria (1897) şi Florica (1898-1954). Au divorţat în 1900.
24 Ibidem, d.